ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Марий Эл «О признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Республики Марий Эл в области социальной поддержки и социального обслуживания отдельных категорий граждан в Республике Марий Эл»

Представляемый Республики Марий проект закона «O признании утратившими отдельных силу положений законодательных актов Республики Марий Эл в области социальной поддержки и социального обслуживания отдельных категорий граждан в Республике Марий Эл» разработан в связи с принятием Федерального закона от 21 ноября 2022 г. № 455-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» и Федерального закона от 5 декабря 2022 г. № 475-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» и Федеральный закон «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей».

С 1 января 2023 г. в связи со вступлением в силу Федерального закона от 21 ноября 2022 г. № 455-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» из видов государственных пособий гражданам, имеющим детей, установленных статьей 3 Федерального закона от 19 мая 1995 г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», исключено пособие на ребенка, выплачиваемое за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации.

Одновременно Федеральным законом от 21 ноября 2022 г. № 455-ФЗ предусматривается введение также с 1 января текущего года ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, нуждающегося в социальной поддержке, беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет. Данное пособие выплачивается территориальными отделениями Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

В Республике Марий Эл в настоящее время установлено и выплачивается ежемесячное пособие в соответствии со статьями 15 - 17 Закона Республики Марий Эл от 2 декабря 2004 г. № 50-3 «О социальной поддержке и социальном обслуживании отдельных категорий граждан в Республике Марий Эл».

Ежемесячное пособие на ребенка выплачивается до достижения им возраста 16 лет (на учащегося общеобразовательной организации - до окончания им обучения, но не более чем до достижения им возраста 18 лет). При этом базовый размер ежемесячного пособия составляет

215 рублей (на детей одиноких матерей - 430 рублей; на детей, родители которых уклоняются от уплаты алиментов, а также на детей военнослужащих, проходящих службу по призыву, - 323 рубля).

Учитывая установленный размер ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, который с учетом индивидуальных критериев нуждаемости семьи составляет в 2023 году от 6 500 до 13 000 рублей, предоставление далее ежемесячного пособия на ребенка в существующих размерах полагаем нецелесообразным.

При этом проектом закона устанавливаются переходные положения, согласно которым право на получение назначенного до его вступления в силу ежемесячного пособия на ребенка сохраняется за гражданином до окончания периода, на который оно было назначено, и реализуется в порядке и на условиях, действовавших до вступления в силу проекта закона.

Закон Республики Марий Эл от 27 февраля 2018 г. № 7-3 «О передаче государственным казенным учреждениям Республики Марий Эл - центрам предоставления мер социальной поддержки населению в городах и районах Республики Марий Эл полномочий по назначению и осуществлению ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка» признается утратившим силу в связи со вступлением в силу Федерального закона от 5 декабря 2022 г. № 475-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» и Федеральный закон «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей», в соответствии с которым с 1 января 2023 г. ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка назначается территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

При проведении антикоррупционной экспертизы проекта закона коррупциогенные факторы не выявлены.

И.о. министра социального развития Республики Марий Эл М.А.Островская